
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

  УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА                                      

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

24.09.2012                            № 3287 

г. Уссурийск 

 

 

Об утверждении норм расходов 

местного бюджета по  

материальному обеспечению  

физкультурных мероприятий и  

спортивных мероприятий 

 

 

 

 На основании  Федеральных законов от 06 октября 2003 года                  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации», Устава Уссурийского 

городского округа и решения Думы Уссурийского городского округа от       

18 декабря 2009 года № 145-НПА «О Положении об обеспечении условий 

для развития на территории Уссурийского городского округа физической 

культуры и массового спорта, организации проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского 

округа», в связи с приведением в соответствие с действующим 

законодательством 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:    

 

 

1. Утвердить  нормы расходов местного бюджета по материальному 

обеспечению физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий. 

consultantplus://offline/ref=08C3069BEBF9F7ACB9647260585F725809233DDAE49E6FD63A9D60BE63RFr5W
consultantplus://offline/ref=08C3069BEBF9F7ACB9647260585F7258092239D9E7986FD63A9D60BE63RFr5W


2 

2. Признать утратившим силу постановление  главы Уссурийского 

городского округа от 29 августа 2007 года № 1402 «О нормах на 

материальное обеспечение спортивных и физкультурных мероприятий».                      

3. Отделу пресс-службы аппарата администрации Уссурийского 

городского округа (Полтаробатько) опубликовать настоящее постановление в 

средствах массовой информации. 

4. Информационно-аналитическому управлению администрации 

Уссурийского городского округа (Софиенко) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации Уссурийского 

городского округа.  

 

Глава Уссурийского городского 

округа – глава администрации 

Уссурийского городского округа                                                        С.П. Рудица 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=08C3069BEBF9F7ACB9646C6D4E332C57082A65D1E59F618161C23BE334FCAC42RCr7W


3 

                                                                      УТВЕРЖДЕНЫ 

                                                                          

                                                                      постановлением администрации 

                                                                      Уссурийского городского округа 

                                                                      от 24.09.2012 № 3287 

 

 

Нормы расходов местного бюджета по материальному обеспечению 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

 

I. Нормы расходов на обеспечение питанием  

Таблица 1 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Норма расходов 

на одного 

человека в день 

(в рублях) 

1 2 3 

1. Обеспечение питанием участников официальных 

муниципальных и    краевых физкультурных, 

физкультурно-оздоровительных и спортивных 

соревнований                 

500 

2. Обеспечение  питанием участников учебно-

тренировочных мероприятий, в том числе тренеров, 

врачей, представителей и других специалистов, 

включенных в состав спортивных сборных команд 

Уссурийского городского округа 

550 

3. Обеспечение  питанием участников меж-

региональных, всероссийских и международных 

спортивных соревнований 

700 

4. Обеспечение питанием спортивных судей при 

проведении официальных муниципальных и    

краевых физкультурных, физкультурно-

оздоровительных и спортивных соревнованиях                 

500 

 

1. Спортсменам и членам спортивных сборных команд Уссурийского 

городского округа, имеющим вес свыше 90 кг и/или рост выше 190 см, 

нормы расходов, установленные пунктами 2 и 3 таблицы 1, могут 

увеличиваться на пятьдесят процентов в пределах выделенных и 

согласованных объемов средств местного бюджета на данные цели. 

2. Участники физкультурных и спортивных мероприятий 

обеспечиваются питанием в день приезда и в дни проведения физкультурных 



4 

и спортивных мероприятий; 

3. Участники учебно-тренировочных мероприятий обеспечиваются 

питанием в дни проведения мероприятий; 

4. Участники межрегиональных, всероссийских и международных 

спортивных соревнований обеспечиваются питанием в день приезда и в дни 

проведения мероприятий. 

5. При отсутствии возможностей для обеспечения организованного 

питания денежные средства выдаются участникам физкультурных и 

спортивных мероприятий в соответствии с вышеуказанными нормами. 

 

II. Нормы расходов на выплату вознаграждения спортивным судьям за 

обслуживание физкультурных и спортивных мероприятий 

 

Таблица 2 

Наименование судейских 

должностей 

Нормы расходов на выплату с учетом 

судейских  категорий (в рублях) 

МК, ВК 1к 2к 3к Ю/С 

1 2 3 4 5 6 

Главный судья                           850  700    -    -   - 

Главный судья-секретарь                 850  700    -    -   - 

Заместитель главного судьи,          

заместитель главного судьи-

секретаря 

   780  650  520    -   - 

Судьи                                   750  600  500  390 310 

Командные игровые виды спорта                                       

Главный судья игры                      400  360    -    -   - 

Помощник главного судьи игры            400  330    -    -   - 

Комиссар                                380    -    -    -   - 

Судьи (в составе бригады)               330  310  270  250 230 
 

Условные обозначения: 

МК - Международная категория; 

ВК - Всероссийская категория; 

1 к - первая категория; 

2 к - вторая категория; 

3 к - третья категория; 



5 

Ю/С - юный судья. 

6. Размеры выплат предусмотрены за обслуживание одного дня 

физкультурных и спортивных мероприятий. При проведении спортивных 

мероприятий по командным игровым видам спорта выплаты производятся за 

обслуживание каждой игры (футбол, хоккей с шайбой, хоккей с мячом, 

хоккей на траве, баскетбол, волейбол, водное поло, гандбол, бейсбол, регби и 

т.д.). 

7. На подготовительном и заключительном этапе физкультурных и 

спортивных мероприятий количество дней, включаемых в расчет оплаты 

работы главному судье, главному судье-секретарю увеличивается 

дополнительно на три дня, заместителю главного судьи и заместителю 

главного судьи-секретаря, помощнику главного судьи игры - на два дня. 

8. Количественный состав судейских коллегий (бригад) определяется 

согласно утвержденным правилам соревнований по конкретному виду 

спорта. 

9. Выплаты за обслуживание физкультурных и спортивных мероприятий 

производятся только при наличии удостоверения судьи, подтверждающего 

его квалификацию, выданного в установленном порядке. 

 

III. Нормы расходов на обеспечение медицинской помощью участников 

физкультурных и спортивных мероприятий 

 

Таблица 3 

№ 

п/п 

Уровень физкультурных и спортивных мероприятий 

Норма 

расходов на 

одного 

человека в 

день (в 

рублях) 

1 2 3 

1. Официальные муниципальные и    краевые физкуль-

турные, физкультурно-оздоровительные и спортивные 

соревнования                

200 

2. Учебно-тренировочные мероприятия 300 

3. Межрегиональные, всероссийские и международные  500 



6 

1 2 3 

 соревнования  

 
 

10. Нормы расходов, установленные в пункте 1 таблицы 3, включают 

оплату услуг медицинского работника, обеспечение участников мероприятий 

медикаментами общего лечебного назначения, перевязочными средствами. 

11. Нормы расходов, установленные в пунктах 2, 3 таблицы 3, включают 

расходы на обеспечение участников мероприятий фармакологическими, 

восстановительными средствами, витаминными препаратами и 

медикаментами. 

12. В случаях привлечения машины «Скорая помощь» при проведении 

официальных муниципальных, краевых физкультурных, физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий, учебно-тренировочных 

мероприятий спортсменов и спортивных сборных команд Уссурийского 

городского округа, а также при участии в организации и проведении 

межрегиональных, всероссийских и международных спортивных 

соревнований и учебно-тренировочных мероприятий спортивных сборных 

команд Российской Федерации, проводимых на территории Уссурийского 

городского округа, оплата расходов осуществляется по фактическим 

затратам, но не свыше 1500 рублей в час. 

 

IV. Нормы расходов на приобретение памятных призов и выплат для 

награждения победителей и призеров физкультурных и спортивных 

мероприятий 

 

Таблица 4 

Наименование 

мероприятий 

Стоимость памятных 

призов (в рублях) 

Медали Дипломы, 

грамоты 

Нормы 

расходов 

на 

выплаты  

(в рублях) командные личные 

1 2 3 4 5 6 

Официальные 

муниципальные  

     



7 

1 2 3 4 5 6 

физкультур- 

ные, физкуль-

турно-спор- 

тивные 

соревнования: 

1 место 

2 место 

3 место 

 

2500 

2300 

2000 

 

1700 

1500 

1200 

 

500 

500 

500 

 

50 

50 

50 

 

Победители и 

призеры 

всероссийских 

и международ-

ных соревнова-

ний: 

1 место 

2 место 

3 место 

     

 

 

 

 

 

16000 

12000 

10000 

Поощрение 

лучших 

руководителей 

физического 

воспитания и 

физкультурно-

спортивных 

организаций 

     

 

 

 

 

 

 

12000 

 

13. В стоимость памятных призов для награждения победителей и 

призеров физкультурных и спортивных мероприятий входит оплата услуг по 

их оформлению (изготовление табличек, вкладышей и т.д.). 

14. Выдача в качестве награждения победителей и призеров 

физкультурных и спортивных мероприятий наличных средств, 

эквивалентных стоимости памятных призов, не допускается. 

15. Выплаты лучшим руководителям физического воспитания и 

физкультурно-спортивных организаций, а также победителям и призерам 

межрегиональных, всероссийских и международных спортивных 

соревнований по итогам спортивного сезона производятся на основании 

распоряжения администрации Уссурийского городского округа в 



8 

установленном порядке. 

16. Организаторы физкультурных и спортивных мероприятий за счет 

собственных средств могут вручать специальные призы спортсменам, 

тренерам и другим участникам физкультурных и спортивных мероприятий. 

 

V. Расходы на обеспечение спортивной экипировкой, спортивной формой 

участников физкультурных и спортивных мероприятий 

 

Таблица 5 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 

Норма 

расходов на 

одного 

человека 

 (в рублях) 

1. Участие спортсменов и спортивных сборных команд       

Уссурийского городского округа в краевых 

физкультурных и  спортивных соревнованиях                

1500 

 
 

 

VI. Прочие расходы и затраты при проведении и участии в официальных 

физкультурных и спортивных мероприятиях 

 

17. Оплата расходов по обеспечению безопасности при проведении 

физкультурных и спортивных мероприятий осуществляется исходя из 

фактических затрат, но не свыше 500 рублей на одного участника 

мероприятия в день. 

18. Оплата услуг по найму (аренде) жилого помещения участникам 

физкультурных и спортивных мероприятий осуществляется по фактическим 

затратам, но не свыше: 

1500 рублей за одного человека в сутки - при участии в официальных 

физкультурных и спортивных мероприятиях на территории Приморского 

края; 

2500 рублей за одного человека в сутки - при участии в официальных 

физкультурных и спортивных мероприятиях за пределами Приморского края. 

19. Оплата услуг по проезду и провозу багажа (включая комиссионные, 



9 

сервисные сборы и бронирование) осуществляется по фактическим затратам, 

но не свыше тарифа, установленного организацией-перевозчиком: 

на железнодорожном транспорте - в купейном вагоне; 

на воздушном транспорте - в салоне экономического класса; 

на автомобильном транспорте - в автотранспортном средстве общего 

пользования (за исключением такси). 

20. Оплата услуг по аренде транспортных средств, спортивных 

транспортных средств, спецтехники (грейдер, трактор, экскаватор, снегоход 

и др.) осуществляется по фактическим затратам исходя из расчета стоимости 

одного часа услуг, предоставляемых поставщиком услуг. 

21. Расходы на приобретение спортивного оборудования, спортивного 

инвентаря необходимого для проведения физкультурных и спортивных 

мероприятий, осуществляются по фактическим затратам с учетом требований 

по виду спорта в соответствии с табелем оснащения спортивных сооружений 

массового пользования спортивным оборудованием и инвентарем, 

утвержденным приказом Государственного комитета Российской Федерации 

по физической культуре и спорту от 26 мая 2003 года № 345                         

«Об утверждении «Табеля оснащения спортивных сооружений массового 

пользования спортивным оборудованием и инвентарем». 

22. Оплата услуг по аренде спортивных сооружений, спортивного 

оборудования, услуг по предоставлению (аренде) лошадей осуществляется 

по фактическим затратам исходя из расчета стоимости одного часа услуг, 

предоставляемых поставщиком услуг. 

23. Оплата услуг информационно-технического, материально-

технического обеспечения физкультурных и спортивных мероприятий 

осуществляется по фактическим затратам исходя из расчета стоимости 

одного часа услуг, предоставляемых поставщиком услуг. 

24. Расходы на обеспечение участников физкультурных и спортивных 

мероприятий сувенирной продукцией рассчитываются исходя из 

численности участников мероприятий в размере не свыше 500 рублей на 



10 

одного человека. 

25. Оплата услуг по обеспечению физкультурных и спортивных 

мероприятий электронно-техническим оборудованием и контрольно-

измерительными приборами осуществляется при предоставлении 

поставщиком услуг сведений или расценок с подробной расшифровкой 

предоставляемых услуг. 

26. Оплата услуг по перевозке мототехники, лошадей, спортивного 

оборудования осуществляется по договорам с организациями, 

предоставляющими данные услуги. 

27. Оплата заявочных взносов для участия спортсменов и спортивных 

сборных команд Уссурийского городского округа в краевых, 

межрегиональных, всероссийских и международных спортивных 

соревнованиях осуществляется в размере, установленном положением 

(регламентом) об официальном краевом, межрегиональном (всероссийском, 

международном) спортивном соревновании. 

28. Оплата услуг по научно-методическому обеспечению 

осуществляется по фактическим затратам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


